# PIÈCES JUSTIFICATIVES.

---

## I. PROŒMIUM.

(AVANT-PROPOS.)

*(Archives cantonales, à la Cathédrale de Lausanne. Grosse des droits de l'abbaye du Lac-de-Joux, cotée n° 29.)*

Quoniam jura baronum Sarratæ multiplicia sunt, quæ habent in abbatia lacus juriensis et valle ejusdem, et, nisi, aliquo ductu, gradatim intelligantur, tædium generant legentibus, et ut expedientius pateat de initio foundationis ejusdem, et prius et posterius, ipsorum jurium hic per capitula habetur designatio.

Sciendum tamen quod eadem jura baronis et jura abbatia concurrunt ad invicem, tamquam conglutinata.

Verum est autem quod illa abbatia erecta fuit et fundata in valle ubi est lacus et juxta lacum, a parte orientis, per barones dominos Grandissoni et Sarratæ, qui simul tunc temporis erant et unius tantum domus.

Et quamvis tenerent Grandson, Sanctam-Crucem, Cletas,

Belmont, Sarratam, Staviacum<sup>4</sup>, et plures alias domus in Vuauado, nemini subjiciebantur præterquam immediate Imperatori, ut patet instrumento, confirmatione Imperatoris Frederici, de anno millesimo centesimo octuagesimo sexto. (1186.)

Ædificaverunt autem ipsam abbatiam in eorum feudo et dotaverunt eam de tota valle et lacu et appendentiis suis.

Et diversi nobiles, residentes in Cuarnens, vassalli ipsorum baronum, similiter condonaverunt quidquid habebant in eadem valle, quod ad directum et utile dominium tantum. — Et monachos præmonstratenses ibi locaverunt, et in ibi locum sepulturæ suæ ordinarunt, ut patet scriptura antiqua data anno millesimo centesimo quadragesimo (1140,) et certa alia data anno millesimo centesimo quadragesimo nono (1149).

Et pro notorio haberetur in tota patria Vuaudi quod illi barones ipsam abbatiam inceperunt, ædificaverunt, et dotaverunt, bonis suis, unde restant apparentiæ, nam in ecclesia et ædificiis adhuc patent insignia armorum ipsorum baronum.

Qui barones, velut advocati et fundatores, eandem abbatiam et monachos pacificaverunt cum abbacia Sancti-Eugendi (*St.-Oyens, St.-Claude.*) quæ eandem vallem et lacum et appendentias sui juris protendebat, et grandis altercatio duravit longo tempore inter easdem abbatias, quæ fuit sedata patrocínio nobilis Ebali de Grandissono, baronis Sarratæ, qui viriliter se habuit, sicut legitur diversis litteris. (a<sup>i</sup> 1155, a<sup>i</sup> 1157, a<sup>i</sup> 1219, a<sup>i</sup> 1186.)

Ac semper se habuerunt illi barones Sarratæ quomodo propinquiore pro fundatoribus, advocatis, et gardianis ipsius abbatiae, defendendo jura sua et subveniendo monachis, quando necesse fuit, sicut patet litteris, et per commissiones et mandata abbatiae præmonstratensis, quæ ad reformandum sæpius fuerunt deputatæ, sicut legitur in litteris de quibus infra fit mentio.

Et si aliqua bona fuerint ipsi abbatiae, per aliquos alios do-

<sup>4</sup> Estavayer.

minos nobiles donata, hoc fuit suasu dictorum dominorum fundatorum et ex devotione.

Decimæ enim quas habent in terra Cletarum et Bellimontis processerunt a dicta domo Grandissoni.

Post autem certum tempus, quidam dominus Sarratæ ampliavit dotationem dictæ abbatia, donando eisdem abbati et conventui exercitum jurisdictionis in ea parte dictæ vallis in qua jacet abbatia, videlicet, a parte orientis, ad lacum, sicut patet per litteram, incipientem «Nos Stephanus,» datam anno millesimo tercentesimo septimo (1507 avril).

Unde, ab inde, gavisus sunt monachi illo dono, impune exercendo ibidem, per duos officarios, dudum scientibus et patientibus dominis Sarratæ, fundatoribus, qui etiam gavisus sunt de iis quæ ibi retinuerant.

Sane, postea de anno millesimo tercentesimo quadragésimo quarto (1344, 24 avril), nobilis Franciscus de Sarrata vendidit perpetuo illustrissimo domino Ludovico de Sabaudia, domino Vuaudi, quidquid juris habebat in eadem abbatia et valle ipsius abbatia sicut serius habetur in littera cujus duplum est post scriptum, in qua venditione reservata fuerunt plura ipsi domino Sarratæ.

Prætextu cujus venditionis, idem dominus Vuaudi acquisiit quidquid habet in ipsa valle, qui, per prius, nihil, præter superioritatem imperatoriam, cujus est vicarius, habebat.

Et ab inde juraverunt fieri recognitiones metuendis principibus nostris Sabaudia (In manibus *Mercerii* a<sup>i</sup> 1402; *Balay, Johannis* 1403, 18 julii; *Guiberti, Jacobi*, 1449, 16 januarii), de quibus tenores inserti sunt inferius.

Patet oculenter, per primo deducta: quod illi barones Sarratæ fuerunt et sunt fundatores dictæ abbatia, et fortius attenditur ex tenoribus confessionum factarum, per abbates et conventum ipsius abbatia, dictis baronibus, quarum tenores infra sunt descripti, in quibus semper confitentur eosdem barones esse fundatores, advoerios et gardianos suos, et ita eos tenuerunt usque in præsentem diem.

Nec restat præterquam video si per jura domini nostri præ-

celsi Ducis, olim ex dicta venditione facta per nobilem Franciscum de Sarrata, jus patronatus fundatoris, advocacionis et gardiæ dicti baronis Sarratæ fuerit elisum et in dominum nostrum Ducem translatum.

Et, prima fronte, videtur quod sic attenda verborum ad id sonantum multiplici replicatione, ubi dicitur : « quidquid juris tituli, actionis, rationis ..... etc., in tota Valle lacus juriensis, secundum confines adjectos, et in juriis, ..... etc. »

Sed, quamvis, in principio, voluntas venditoris, per ejus verba, se extenderet ad omnia quæ tunc habere poterat, terminus tamen ille « quidquid juris » videtur sonare quod ea quæ ibi designantur non omnino sibi competebant, quia, si ea quæ ibi seriose (seriatim) digesta sunt sibi competissent omnino, profecto dixisset : « vendo advocatiam et jus advoëriæ, et utile et directum dominium quod habeo ..... etc. »

Sub inde notandum est quod idem venditor multa sibi reservavit : et 1<sup>o</sup> quod non teneretur ad quamcunque gueren-tiam, nisi de facto suo, ex quo præsumendum est non fuisse verum dominum insolidum, sed pronuntiabat consortem, vel forte alteri jam jus esse situm in eisdem. 2<sup>o</sup> Item, reservavit usum suum in juriis, nemoribus et pascuis. 3<sup>o</sup> Item, usum piscandi. 4<sup>o</sup> Item, facultatem transeundi per eundem locum mercantias, solvendo pedagium. 5<sup>o</sup> Item, vicedomnatum in tota Valle et alia quæ ibi seriose (seriatim) declarantur, et de quibus ipsi barones Sarratæ adhuc gaudent. 6<sup>o</sup> Item, merum et mixtum imperium. 7<sup>o</sup> Item, ultimo, retinuit omnia jura et omnes actiones sibi competentes quoquo modo contra dominum abbatem et conventum dictæ abbatæ, et eorum successores, et bona ratione debitorum, venditionum, actionum et obligationum, in quibus dicti religiosi sibi sunt obligati, exceptis rebus venditis, per quam reservationem intelliguntur jura advocacionis, foundationis, patronatus et gardiæ, ipsius baronis Sarratæ, et alia jam sibi reservata in littera de qua super fit mentio (1507, avril), incipiente : « Nos Stephanus de Vienna », ubi agitur de alto dominio in abbatia et adjacentiis citra lacum ;

unde tenendum est quod illa eadem jura non fuerint vendita, nemo enim in alium potest transferre plus quam habet.

Harum autem reservationum vigore, remanserunt dicti barones Sarratæ, semper ac semper, dicta venditione stante et non obstante, advoërii, advocati, fundatores, gardiani et patroni dictæ abbatiaë, sicut patet scripto, per confessionem abbatum et conventus, et facta : per investituras factas, per eosdem barones, de ipsa abbatia, quotiens, a dicta venditione, contigit, scientibus et nunquam contradicentibus dominis nostris summis principibus et eorum officariis Cletarum, quorum intererat, si interfuisset.

Et, ut de antiquis sileam, pro notorio habetur quod baro qui pro tempore erat dudum precibus, tamquam patronus devicit quemdam fratrem, Ludovicum de Senarclens, ad regendam ipsam abbatiam, post obitum cujusdam qui male regerat, et ipsum investivit. Deinde, fuerunt electi et instituti abbates, persuasione dictorum baronum, Petrus, Henricus et Johannes de Romano-monasterio, successivi, et per dictos barones investiti. Deinde, Vullielmus de Bettens fuit electus et provisus per eorum patrem abbatem ipsius abbatiaë, et per dictum baronem Sarratæ investitus, qui Vullielmus, senio fractus, resignavit, de consilio et assensu nobilis Guillielmi, domini Sarratæ, baronis, Nicolão de Grufiaco, et per eum baronem Sarratæ fuit investitus; post cujus Nicolai obitum, electus fuit frater Johannes Pollenus in abbatem, de consilio et persuasione nobilis Nicodi, baronis Sarratæ, qui eum investivit et sustinuit contra quemdam Garrilliatum qui, auctoritate apostolica, volebat tenere eandem in commendam (qui voulait en être commendataire), et qui Garrilliatum, ad prosecutionem dicti Nicodi, baronis Sarratæ, fuit, per piæ recordationis principem, dominum nostrum, Karolum, Sabaudiaë ducem, condemnatus ad relinquendam abbatiam abbati, et, habitu proviso, mediante quadam pensione; et hoc actum in castro de Rivoles. Deinde, resignavit idem, Johannes Pollenus, Johanni de Tornafollo, qui, provisus per suum ordinarium abbatem præmonstratensem, et etiam Sedem apostolicam, fuit investitus per dictum Nicodum, baronem Sar-

rata. Deinde, resignavit ipse Jahannes de Tornafollo cuidam fratri Aymoni, canonico suo, de consilio semper ipsius baronis, qui eum investivit, et, quia cito obiit, iterum resignavit Jacobo Varnierio, canonico suo, de consilio et assensu dicti baronis, qui eundem Jacobum investivit.

Nec comperietur quod unquam dicta abbatia fuerit provisa de abbate novo sine consensu dictorum baronum, quia patroni (sint), nec quod unquam aliquis ipsorum abbatum fuerit investitus nisi per barones Sarratæ, et hoc fuit pacifice, absque eo quod unquam, parte illustrissimorum principum, dominorum nostrorum, ducum, fuerit contradictum, vel innovatum.

Cum autem hæc præmissa sic se habeant, et quæ omnia facta reperiuntur, a dicta venditione citra, patet barones Sarratæ, virtute dictarum reservationum factarum in venditione, et prætextu donationis pridem factæ, ut in littera « Nos Stephanus de Vienna », remansisse advoërios, fundatores, gardianos, atque patronos, ipsius abbatia, et qui pro talibus se gesserunt, et, ab ipsis abbatibus et conventu, habiti sunt notorie et publice, pacifice et quiete.

Et, quod ita sit, patet per confessiones hactenus factas per abbates, de quibus tenores infra habentur.

Quod ad vero recognitiones factas in manibus commissariorum ducalium, videlicet Mercerii et Balay, ea quæ in eisdem recognita sunt adhuc et diu illibata consistunt et spectant prælibato domino nostro Duci, videlicet: totum dominium, merum et mixtum imperium et omnimoda jurisdictio in et super homines habitantes in villagio appellato *Locus* et confinio ejusdem, quod villagium, et confinium ejusdem, situatum est ultra lacum, a parte occidentis, et nulli dubium quin ipsi domino nostro duci competat omne dominium jurisdictionis super lacu et ultra lacum, sed non citra lacum, quia etiam dictæ recognitiones non complectuntur nisi confinium *Loci*, et sic abbatia et terra adjacens lacui a parte orientis remanent extraneæ a dictis recognitionibus, et nulli dubium quin ipsi commissarii bene amplexi fuissent, si hoc et verum esse reperissent. Et quod ad recognitionem factam per venerabilem de Bettens (Vulliellum),

in manibus Guiberti, non est illi se arrestandum quoad ea quæ ultra procedentes recognitiones addidit, cum non haberet materiam sufficientem ad id petendum, et, quidquid fuerit tunc recognitum ultra procedentes, illud fuit erroneum; quidem emendari decet, nec potest præjudicium ferre ecclesiæ, quæ vitium personæ non præjudicat, ecclesiæ etiam cum protestatione solita debent corrigi.

In-super, notandum est quod, in illis recognitionibus factis per abbates et conventum, nulla mentio fit de advoëria, fundatione, gardia et patronatu ipsius abbatix, quod, videlicet, dominus noster dux fuerit, vel sit, advoërius, etc., ex quo verisimile dicendum est, attentis (observées) confessionibus factis baronibus per abbates, advoëriam ipsam, gardiam et patronatum sibi, fundatoribus, competere, prout competit, qui et ipsam, et quidquid tenent in Valle abbatix, tenent in feudum ab illustrissimo domino nostro duce sub illo termino « vicedominatus », et quæ in feudo suo expressa fit mentio.

Nec comperietur quod unquam officarii Cletarum exercuerint aliquod actum jurisdictionis mediæ citra lacum, quamvis forte persequi visi sint aliquod criminis homicidium, de consensu tamen abbatum et baronis Sarratæ, sed officarii abbatis et baronis Sarratæ exercuerunt.

Et adhuc extant instrumenta diversorum actuum justitiæ privatæ, remissionis Stephani Aubert, de Loco, qui fuit remissus, per castellanum Cletarum, officario abbatis, eo quod captus fuerat (fuisset) citra lacum, per dictum castellanum Cletarum, et alii diversi actus, bampnorum, barrarum. Unde, protendunt, tam ipse baro Sarratæ quam abbas lacus juriensis, quilibet ipsorum, prout sibi competere potest, respective habere, et sibi competere, exercitium jurisdictionis, meri et mixti imperii, atque dominium, in ipsa abbatia, ac adjacentiis suis, citra lacum, et hoc vigore præactorum titulorum, et de iis fore possessores.

## II.

Concession de diverses terres à l'abbaye du lac-de-joux et à sa maison de Rueyres, faite par Berthold, évêque de Lausanne.

Anno 1215.

(*Archives cantonales à Lausanne, Registres-copies du Bailliage de Romainmotier. T. II. N<sup>o</sup> 525.*)

Bertholdus Dei gratiâ lausannensis episcopus serie volentibus rei gestæ memoriam. Noverint tam moderni quam posteri quod nos intuitu domini et ad preces Gaymari dilecti nostri venerabilis abbatis de lacu juriensi quasdam terras quæ nos per viam contingebant in territorio de Poydoux<sup>1</sup> scilicet in Pra-Archier uti Comba-aliena, in pratis de Curbiron, in pratis de Drugey, in prato dou Sassel, tres virgæ terræ super condominium de Arly, campum de Grassi, campum de Combes-en chosa-bontier, le bosco de Tolonval, pratum de Pontoris in prato communalî, terra Johannis Sonver et la Pieça-ongnychon cum omnibus investituris quas tunc possidebant, concessimus et confirmamus domui de Lacu jurensi et de Rivorio<sup>2</sup> in perpetuum pacifice possidendas. Huic autem concessioni et confirmationi interfuerunt testes Girardus, Williermus, Humbertus, Falco, de Lacu Jurensi canonici, Johannes dominus Cossoniaci<sup>3</sup>, Borcardus advocatus, Petrus Tardis de Corberes, Ebalus de Escublens, Ludovicus dapifer<sup>4</sup>, Humbertus, Williermus milites et alii quam plures. Factum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo quindecimo.

Ut autem factum istud firmum maneat et inconcussum sigilli nostri et nostri capituli impressionibus fecimus roborari præsens scriptum.

<sup>1</sup> Poydoux, à Lavaux;   <sup>2</sup> Rueyres idem;   <sup>3</sup> de Cossonay;   <sup>4</sup> Dapifer, Sénéchal de l'Evêque.

## III.

Accord entre Humbert de Vuflens et l'abbaye du  
Iac-de-joux.

Anno 1217.

(*Archives cantonales Copies Registres du Bailliage de Romainmotier. Suppl. IV Chartarii Dynastiæ Romainmotier classis secundæ et tertiæ N° I.*)

Capitulum lausannense, omnibus scire volentibus rei gestæ notitiam. Notum sit, quam præsentibus et futuris, quod dominus Umbertus de Wolfens movit calumpniam adversus fratres de Lacu pro quibusdam terris quas tam ipse quam pater ejus et dominus de Murichier (Montricher) pro dictis fratribus in eleemosinam dederant, maximè autem pro eleemosina Iacobi domicelli de Murichier, qui jam dictis fratribus dederat in eleemosinam quidquid habebat apud Quarnens et Vilar-Boson mediantibus siquidem viris prudentibus fratribus et domus de Lacu de iis omnibus se querentem legitimum esse promisit et ex omnibus investituris quibus tunc jam dicta ecclesia investita fuerat pacem fecit, excepto quodam homine Willet nomine de Sivrîe, quem uxor domini Petri de Murichier eisdem dederat in eleemosinam. De hoc homine dictum est quod ex quo profata domina terram ejusdem Petri de Murichier obmiserit possidere, fratres de Lacu Umberto de Wolfens (Wuflens) si requisierit faciant rationem et tertiam partem tenimenti Willeti quæ fuit Girardi sæpe fatis fratribus in pace dimittat. Hanc laudationem et pacem fecerunt uxor ipsius et liberi quorum ista sunt nomina: Alies (Alix), Aimò, Rodulphus. Abbas autem et fratres de Lacu dederunt sæpe dicto Humberto quidquid habebant in Hantim de Vilar-sos-Jens et quatuor libras lausannenses, tali scilicet pactione quod si quis in prædicto homine aliquid quæreret a fratribus de Lacu minime obtineret. Ut autem hæc omnia rata maneant et inconvulsa assensu utriusque partis et precibus præsens scriptum sigilli nostri impres-

sione et testium subscriptione jussimus roborari. Testes sunt hi : Williermus abbas Humilis-montis, Girardus prior de Lacu, Stephanus, Umbertus, Girardus, Falco, canonici de Lacu, Reymondus dominus de Volflens, Umbertus de Monte, Reymondus de Sancto Symphoriano, Petrus de Willerens (Vullierens), Uldricus de Baües (Bavois), milites, Andræas capellanus de Columberio, Williermus miles de Chabbie (ancien nom de l'île), Umbertus capellanus. Actum est hoc apud Syvirie per manum domini Geymari tunc abbatis de Lacu, recognitum Lausannæ anno gratiæ millesimo ducentesimo septimo decimo.

## IV.

Accord entre les couvents de Romainmotier et de l'abbaye du Lac-de-joux au sujet des terres de Villars-Jorens et de Colombier.

Anno 1219.

(Archives cantonales Registres-Copies du Bailliage de Romainmotier. Supplément T. I N° 1.)

Ego Humbertus Dei patientia dictus abbas de Lacu omnibus scire volentibus rei gestæ memoriam. Notum sit, tam futuris quam præsentibus, quod cum ecclesia Romani monasterii ecclesiam nostram diutius inquietaret pro terra de Vilar-Jorens quam Rodulphus de Monte et Reymondus Engrirams et Humbertus filius Bover de Moirie ab ecclesia Romani-Monasterii pro annuo censu detinebant et hanc ipsam nobis in elemosinam dederunt, et etiam pro terra de Colombier quam ab ecclesia de Valorbes pro annuo censu possidebamus nec ab incepta inquietatione nostra cessaret, ne altercationes hinc inde propositæ in discordiam verterentur litem sopire decrevimus contestatam sane ipse Stephanus prior Romani-Monasterii totius conventus sui utens consilio terram jam dictam de Vilar-Jorens et prælibatam terram de Colombier nobis pro quinque solidis

et tribus nummis infra octavam nativitatis Domini persolvendis absque occasione in pace concessit possidendam ita videlicet ut nos habeamus eorum autenticum et ipsi nostrum super hoc facto constitutum. Insuper adjunximus quod fratres Romani-Monasterii terram nostram non occupent vel adquirant nec nos eorum terram absque eorum voluntate nobis valeamus vendicare.

Deinde dictum est quod si voluerint guiam facere (faire le guet) in territorio de Monte et de Souclie (Suchy) in guia jure ecclesiastico procedatur et sic deinceps efficiamur in Domino unanimes et concordés. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo decimo nono.

## V.

Reynaud de Beaumes donne (en aumône) à l'abbaye du Lac-de-joux les fils d'Humbert Clerc de Cuarnens, et reçoit de l'abbé Humbert 35 sous et trois aunes de drap blanc.

Anno 1225.

*(Archives cantonales à Lausanne. Registres-Copies du Bailiage de Romainmotier. T. II. N° 325.)*

Ego Ebalus dominus de Grandissono præsentibus et futuris rei gestæ notitiam. In perpetuum sciant præsentés omnes et posteri quod Reynaudus miles de Balmes movit calumniam contra filios Humberti Clerici de Cuarnens quos suos esse dicebat porro dicta calumnia mediantibus viris sapientibus est pacificata tali modo quod jam dictus Reynaudus dedit ipsos memoratos Humberti Clerici filios domui de Lacu et fratribus ibidem Domino famulantibus in eleemosinam sed et ipsi sæpe dicti Humberti filii fratribus dictis se ipsos dederunt. Actum est hoc apud Quarnens in manu domini Humberti tunc abbatis de Lacu laudantibus uxore supra fati Reynaudi militis et filii Reynaudo, Girardo et Vuilliermo anno Domini millesimo du-

centesimo vigesimo quinto, quapropter dictus abbas Humbertus de Lacu de bonis ecclesiæ suæ supradicto Reynaudo militi de Balmes dedit triginta quinque solidos et tres aunas albi panni. Cum præsens essem rogaverunt me tam abbas quam filii Humberti Clerici dicti unacum memorato Reynaudo milite et filiis ut hoc præsens scriptum facerem et ad testimonium gestæ rei sigillo meo roborarem. Testes autem qui interfuerunt sunt hi : Girardus de Bavoës <sup>4</sup> prior de Lacu , Villiermus et Falco canonici de Lacu , Villiermus cappellanus de Quarnens.

<sup>4</sup> Bavois.

## VI.

Confirmation, par l'évêque de Lausanne Guillaume, des donations des nobles Jordan de Belmont et Pétronille, sa femme, à l'abbaye du Lac-de-joux.

Anno 1227.

*(Archives cantonales. Copies-Registres du Bailliage de Romainmotier. Supplément IV. Classis II. N° II.)*

Confirmatio donationis septem solidorum censualium a Petronilla uxore viri nobilis Jordani, necnon villæ de Espignes a Jordano viro nobili monasterio de Lacu Juriensi facta anno 1227.

Williermus Dei gratia lausannensis episcopus omnibus præsentem cartam inspecturis rei gestæ memoriam.

Noscant tam præsentis quam futuri quod Jordanus nobilis vir Bellimontis cum laboraret in extremis dedit et concessit li . . . . .

Espignes, quam titulo possidebat alodii pro remedio animæ suæ ecclesiæ de Lacu ejusque conventui quiete ac (pacifice, de laude et consensu) . . . . Ricardi, Bertoldi et Williermi in perpetuum possidendam. Præterea dicta

Petronilla uxor præfati domini . . . . .  
. . . . . præsentia in ecclesia de Lacu rediens ab  
exequis sui viri Jordani de more peractis, mota super viro suo  
quem nuper . . . . .  
dedit pro remedio animæ ejusdem viri Jordani Justinum de  
Esserts de ante Montaignie et suos hæredes, cum . . . . .  
. . . . . suatus est in septem solidis ecclesiæ de Lacu  
ejusque conventui annuatim in translatione beati Martini con-  
fessoris ecclesiæ persolvendis, quittavit et absolvit filios Bertoldi  
de Espignes Uldricum et Lambertum et hæredes ipsorum quos  
Cono miles ejusdem villæ contulerat pro remedio animæ suæ  
ecclesiæ de Lacu ejusque conventui. In his quoque et supra  
dictis elemosinis ipsa et filii sui que defensores et guerentes  
perhenariter (perenne) promiserunt factam elemosinam collau-  
dantes. Hujus helemosinæ testes sunt : Johannes abbas de Thela  
(Montheron), Mauritius prior de Gançon (Grandson), Willhel-  
mus thesaurarius, Uldricus Dolvanel canonici lausannenses,  
Petrus hospitalarius de Tela, Andræas capellanus noster, Ri-  
chardus capellanus de Crissie, Lambertus de Souchie, tunc  
diaconus, Girardus dominus de La Sarea, Girardus de Gomuens  
(Gumoëns), Petrus de Chabbie, Uldricus de Chavornay, Petrus  
de Corsales, milites. Nos autem sub cujus tutela supra dictus  
Jordanus dominus Bellimontis hæredes suos dimiserat, factam  
confirmantes elemosinam, ad preces utriusque partis præsentem  
cartam sigilli nostri munimine roboramus. Datum per manum  
Rodulphi cancellarii nostri, in ecclesia de Lacu, anno Domini  
millesimo ducentesimo vicesimo septimo, tertio nonas Julii.

Enquête prise par les abbés d'Aulps, de Balerne et de Bullion, au sujet de la possession de l'abbaye du mont Sainte-Marie.

1228, Juillet.

*(Copie authentique tirée des archives de l'abbaye de Sainte-Marie, cotée 158.)*

*(Communiquée par M. Duvérnois.)*

Ego frater Guido de Alpibus et ego frater Odo de Balerna et ego frater Rodolphus de Bullione dicti abbates notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum abbas et conventus de Lacu de Carnoz <sup>1</sup> querelam haberent contra abbatem et conventum de monte Sancte-Marie super toto monasterio Sancte-Marie et pertinentiis ejus et ad componendum inter partes dies esset assignata nos apud montem Sancte-Marie ab abbate et fratribus ejusdem domus ad tractandum de eadem compositione convocati volumus cognoscere per confessiones fratrum ejusdem domus utrum dicti abbas et conventus de lacu aliquid jus haberent super iis que petere videbantur et tunc dictus abbas de monte Sancte-Marie in nostra presentia constitutus precepit et in virtute obedientie injunxit fratri Didiero fratri Ludovico fratri Helie fratri Stephano et fratri Petro filiis suis in Christo qui fuerunt conversi ejusdem loci antequam ordo cisterciensis ibidem observaretur <sup>2</sup> ut ipsi nos pro posse suo diligenter instruerent super iis que ab ipsis quereremus. Tunc nos a dicto fratre Didiero quesivimus utrum domus Sancte-Marie que tunc dicebatur Furnus montis <sup>3</sup> aliquando fuerit subjecta ecclesie de Lacu de Carnoz? qui respondens quod nunquam nec aliquam jurisdictionem habuerit super eam. Requisitus quibus personis antequam habitum cisterciensis ordinis fratres ejusdem domus susceperint professiones faciebant? dixit quod cum ipse et alii fratres laici in eodem loco Domino desservirent unanimiter decreverunt quod sibi prefererint

capellanum qui curam haberet animarum ipsorum et tunc audientes famam alicujus boni viri qui nominabatur Girardus et abbas de Monte-Benedicto esse desierat et ad domum de Lacu se transtulerat ipsum sibi elegerunt in capellanum et pastorem et tunc ad domum de Lacu accedentes petitione modo debito facta speraverunt quod ipsum ab abbate et conventu ejusdem domus possint impetrare sed ab ipsis didicerunt quod ipse dictus Girardus canonicus erat de Monte-Benedicto et in potestate abbatis et conventus de Monte Sancti-Benedicti erat vel ipsum concedere vel negare quod audientes ad Montem-Benedicti accesserunt et ibidem ab abbate et fratribus ejusdem domus dictum impetraverunt capellanum et ipsum archiepiscopo bisuntino<sup>a</sup> presentaverunt et sic presentatus ab ipso archiepiscopo suscipit curam animarum ipsorum. Tandem idem capellanus abbas vita decessit et sibi apud Montem-Benedicti sepulturam elegit occasione sue prioris professionis. Adjecit idem frater Didierus quod dicto capellano successit Petrus canonicus de Lacu sub forma predicta electus et ab abbate et conventu de Lacu impetratus et archiepiscopo bisuntino presentatus et simili modo idem Petrus ab eodem archiepiscopo curam recepit animarum ipsorum. Tandem contigit quod cum idem Petrus vellet fratres de Monte Sancte-Marie qui tunc sicut dictum est Furnus montis dicebatur ad ordinem premonstratensem transferre et circa hoc diu laborasset et hoc obtinere non posset capellanie sue cessit et dictis fratribus valedicens ad domum de Lacu remeavit. Adjecit etiam idem frater Didierus quod huic Petro successit Stephanus qui fuerat monachus de Bullione et in habitu de Bullione et de Bullione egressum sibi sub forma predicta elegerunt et ab archiepiscopo bisuntino ipsum impetraverunt et in tempore hujus Stephani capellani sui fratres ejusdem domus ad ordinem cisterciensem se transtulerunt et habitum ejusdem ordinis susceperunt. Dixit etiam idem Didierus quod quidam Jordanus nomine canonicus de Lacu apud montem Sancte-Marie diu sub habitu premonstratensis ordinis habitavit et tandem ad domum propriam revertens gratiam suam obtinere non potuit nisi prius satisfactionem ad portam fecisset tamquam

alius fugitivus. Idem dixerunt per omnia frater Helias, idem frater Lodvicus. Idem dixerunt per omnia frater Stephanus et frater Petrus. Frater vero Elias addidit quod quum dictus Petrus capellanus ad domum de Lacu reversus esset abbas de Lacu ab ipso quesivit audiente dicto fratre Elia quare reversus esset et quare domum Sancte-Marie reliquisset? qui respondens dixit eidem abbati quia ultra in vanum laborare nolebat (nollet) laboraverat enim in vanum cum fratres de monte Sancte-Marie ad instantiam ejus ad ordinem premonstratensem se transferre nollent et eodem ordine non curarent qui abbas respondit ei quod si illi fratres de suo ordine non curabant ipse de ipsorum ordine non curabat. In testimonium igitur hujus rei nos ad petitionem fratrum de Monte Sancte-Marie presentes litteras sigillorum nostrorum impressionibus voluimus communiri. Actum anno gracie M° CC° XX° octavo mense julio.

<sup>1</sup> Cuarnens.

<sup>2</sup> Ainsi avant l'année 1199, date de la charte de Gaucher de Salins, insérée dans l'histoire des sires de Salins par l'abbé Guillaume, tome I<sup>r</sup>, aux Preuves, pages 92 et 95.

<sup>3</sup> Voyez *ibidem*, aux Preuves, pages 56 et 57.

<sup>4</sup> De Besançon.

## VIII.

Reconnaissance des donations de Nantelme de Cossonay, Reymonde et Pierre de Svirie ( Sévery ) au couvent du Lac-de-Joux faite par les donzels Reymond, Jean et Humbert de Sévery.

A° 1228 novembre.

( Archives cantonales à Lausanne , Registres-copies du Bailliage de Romainmotier , T. II, N° 525. )

Willelmus Dei gratia episcopus lausannensis omnibus Christi fidelibus præsentem cartam inspecturis rei gestæ notitiam cum salute.

Noverint universi tam præsentés quam futuri quod consütuti in nostra præsentia Reymondus, Johannes et Humbertus domi-  
celli fratres de Syvirier nobis recognoverunt publice eleemosi-  
nas quas fecerant pro remedio animarum suarum ecclesiæ et  
conventui de Lacu laborantes in extremis Nantelmus de Cosso-  
niaco miles avus suus qui dedit pro anima sua et antecessorum  
suorum præfatæ ecclesiæ unum modium frumenti villanum  
censualem singulis messibus persolvendum in tenemento suo  
apud Bremlens quod tenet Stephanus Perrusset et Reymonda  
mater sua qui dedit quinque solidos censuales in eodem tene-  
mento singulis annis memoratæ ecclesiæ persolvendos et Petrus  
miles de Sivrîe pater suus qui dedit pro anima sua et anteces-  
sorum suorum sæpè-dictæ ecclesiæ unum modium frumenti vil-  
lanei in molendino suo apud Sivrîe eidem annis singulis per-  
solvendum. Hujus recognitionis quam prædicti fratres fecerunt  
factam laudamus eleemosinam. Testes sunt Jacobus de Grallie  
decanus de Viviaco, Girardus prior de Lacu, Andræas capellanus  
noster. Nos vero ad preces dictorum fratrum præsentem char-  
tam præcepimus sigillari. Datum Lausanne per manus Josephi  
Succentoris lausannensis vices agentis Rodulphi cancellarit  
nostri anno Domini millesimo ducesimo vigesimo octavo in  
vigilia omnium sanctorum (la Toussaint, 1 novembre. ).

## IX.

Transaction entre les abbayes du Lac de Joux et du mont  
Sainte-Marie, ménagée par Aimon de Grandson, évêque  
de Genève.

1230, octobre.

(*Titres du mont Sainte-Marie, 1 liasse, n° 13. Communi-  
quée par M. Duvernois.*)

Nos Aymo divina permissione gebennensis episcopus et fra-  
ter Galcherus dictus abbas cisterciensis notum facimus universis  
presentes litteras inspecturis quod quum querela verteretur

inter ecclesiam de Lacu juris ex una parte et ecclesiam montis Sancte-Marie ex altera coram abbate Sancti-Mauritii et Sancto-Mauritio et de Olum (Ollon) prioribus a domino papa iudicibus delegatis super loco in quo sita est abbatia montis Sancte-Marie et super quibusdam mobilibus et fructibus inde perceptis que omnia fratres ecclesie de Lacu petebant a fratribus montis Sancte-Marie tandem nos volentes parcere laboribus et expensis utriusque ecclesie de utriusque partis voluntate et consensu taliter compositum inter eos quod ecclesia montis Sancte-Marie pro dictis querelis et omnibus aliis quas ecclesia de Lacu habebat contra dictam ecclesiam montis Sancte-Marie dedit eidem ecclesie de Lacu triginta quinque libras stephanienses et fratres ecclesie de Lacu quittaverunt fratribus montis Sancte-Marie omnes supra dictas querelas et alias si quas habebant (haberent) erga eos. Datum anno gratie millesimo ducesimo tricesimo, mense octobris.

## X.

Renonciation d' Humbert , abbé du Lac de Joux , à toutes ses prétentions sur les propriétés du couvent de Sainte-Marie.

1230 , octobre.

*Titres du mont Sainte-Marie, 1<sup>re</sup> liasse, n<sup>o</sup> 12, (communiquée par M. Duvernois.)*

Nos Humbertus abbas et capitulum de Lacu juris notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris quod quum querela verteretur inter nos ex una parte et abbatem et conventum montis Sancte-Marie ex parte altera coram abbate Sancti-Mauritii et de Olum (Ollon) et Sancti-Mauritii prioribus a domino papa iudicibus delegatis super loco in quo abbatia montis Sancte

Marie fundata est et super quibusdam mobilibus et fructibus inde perceptis a fratribus supra dictis que omnia ab eisdem nobis restitui petebamus nos mediantibus bonis viris videlicet venerabili patre nostro et domino Aymone Dei gratia gebennensi episcopo et Galchero abbate cisterciensi pacem cum eisdem fratribus fecimus in hunc modum quod nos renuntiantes iudicibus ante dictis et eorumdem litteris et instrumentis omnibus ad supra dictam causam pertinentibus omnem dictam querelam remisimus et quittavimus in perpetuum abbati et fratribus jam dictis montis Sancte-Marie volentes et concedentes eisdem ut omnes possessiones et omnia mobilia et immobilia de quibus ecclesia montis Sancte-Marie in hac die et usque ad hanc diem quolibet modo investita est pacifice possideat in perpetuum et quiete et sciendum quod si unquam (quod absit) aliquis de ecclesia nostra vel etiam de ordine premonstratensi dictos fratres montis Sancte-Marie super dictis querelis vellet aliquando in causam trahere sive etiam molestare nos tenebimur eosdem conservare immunes ab omni gravamine et indemnes. Preterea statuimus pro bono pacis et promisimus bona fide quod quando cumque abbas et fratres montis Sancte-Marie in domum nostram venerint nos tenebimur dicto abbati tamquam nobis et ejus fratribus tamquam nostris omnem humanitatis et caritatis gratiam exhibere auxilium eisdem et consilium tamquam nobis fideliter impendentes. Hoc idem dicti abbas et fratres montis Sancte-Marie nobis et de nobis facere similiter promiserunt salvis tamen constitutionibus ordinis utriusque. Sciendum preterea quod quum obitus abbatis vel fratrum supra dictorum montis Sancte-Marie nobis fuerit nuntiatus tum facimus pro eis quantum pro nostris fratribus duximus faciendum. Similiter et ipsi de nostris fratribus facere promiserunt. Ut autem hec omnia rata maneant in perpetuum nos unici sigilli munimine quod nobis commune est presentes litteras fecimus roborari. Actum anno gratie millesimo ducesimo tricesimo, mense octobri.

## XI.

Confirmation , par Guillaume , trésorier de Lausanne , du testament et dons de Guillaume de Vufflens-la-ville à l'église de Sainte-Croix , au couvent de Romainmotier et autres légataires faits sur les mains d'Humbert , abbé du Lac de Joux.

Anno 1230.

*Archives cantonales , Copies-registres du bailliage de Romainmotier , supplément IV , classis II , n° 3.*

Carta confirmationis testamenti et aliarum donationum in favorem monasterii Romani et aliarum factarum a nobili viro Williermo de Wolfens (anno 1230.)

Williermus thesaurarius lausannensis omnibus presentem paginam inspecturis rei gestæ notitiam. Notum facimus universis quod Williermus de Wolfens-la-vila miles testamentum suum quod in vita sua quondam sanus et hylaris fecerat , super quo carta confecta est sigillo venerabilis viri Humberti abbatis de Lacu Juriensi sigillata , in ultima voluntate sua confirmavit et ratum habuit. Sciendum quod post modum idem Williermus dedit in helemosinam ecclesiæ Sanctæ Crucis vineam suam de Wolfens , hoc retento quod Jordana uxor sua dictam vineam teneat in vita sua ab ecclesia Sanctæ Crucis , pro una caballata vini censuali , defuncta vero dicta Jordana liberè redeat præfata vinea ad ecclesiam Sanctæ Crucis. Dedit etiam dictus Williermus Alieti sorori suæ et hæredibus suis decem posas terræ incontinenti possidendas cum novem posis terræ quas tenet. Dedit enim præfatus Williermus Beroldo consanguineo suo de Mair viginti posas terræ quas habebat post decessum Jordanæ uxoris suæ. Præterea sæpè-dictus Williermus dedit Jordanæ uxori suæ in vita

ipsius Jordanæ residuum totius hæreditatis suæ, hoc addito quod de viginti posis terræ dicta Jordana et hæredes sui suam possint facere voluntatem. Insuper prælibatus Williermus dedit et concessit integrè in helemosinam ecclesiæ Romani monasterii Girardum de Fonte et hæredes suos cum tenemento eorundem, et totam hæreditatem suam post mortem Jordanæ uxoris suæ præter viginti posas terræ de quibus dicta Jordana et hæredes sui suam possunt facere voluntatem. Sciendum quod ecclesia Romani monasterii non potest exigere a dicto Girardo de Fonte et hæredibus suis pro tallia et servitio et omni usagio et terragio quod debebant domino militi videlicet præfato Williermo nisi quindecim solidos censuales. Hæc autem suprâ dicta fecit jamdictus Williermus miles de consensu et voluntate Jordanæ uxoris suæ. Testes autem hujus rei sunt hi : Stephanus de Chesaus, Williermus de Grancie, Girardus de Esclepens, Petrus de Baoet (Bavois) et Williermus juvenis de Esclepens milites, Petrus Derria, Jacobus dictus Apia, Johannes de Clausu. In eujus rei testimonium nos ad preces supra dicti Williermi militis et Jordanæ uxoris suæ præsentî paginæ sigillum nostrum apposuimus. Actum anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup> nono, in octava assumptionis beatæ Mariæ Virginis.

## XII.

Reconnaissance d'Humbert, abbé du Lac de Joux, en faveur d'Ebal de La Sarraz et de Grandson.

1255, 20 avril.

(Grosse des droits de l'abbaye du Lac de Joux, page 55.)

Nos frater *Humbertus*, humilis abbas de Lacu juriensi, totus que conventus ejusdem loci notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis quod nos, habito diligenti consilio et tractatu, in capitulo nostro, super hoc, ut moris est, facta nobis

evidenti informatione, infra scripta, per virum nobilem *Ebalum*, dominum Sarratæ et Grandissoni, per litteras sigillis predecessorum nostrorum sigillatas; quorum vestigiis adhærere volentes, confitemur et recognoscimus scientes et spontanei, ad interrogationem dicti *Ebali*, ipsum *Ebalum* et predecessores suos, ab antiquo, esse et fuisse veros fundatores, gardianos et advocarios abbatiae nostræ de Lacu juriensi, cum juribus, villis, territoriis et aliis possessionibus dictæ abbatiae et quod dictus *Ebalus* et heredes sui habent et habere debent, ab antiquo: barras, sasinas, clamas, banna, merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem in loco nostræ abbatiae prædictæ et, a villa de *Cuarnens*, versus dictam abbatiam et ultra prout se extendunt limites et possessiones nostræ in quibuscunque rebus existentibus, in terris, cultis et non cultis, pratis, nemoribus, villis, hominibus, censibus, et aliis nostris juribus quibuscunque, ac et, ultra lacum, in nostris hominibus, possessionibus et finagiis universis, promittentes, sub voto religionis nostræ, dicto *Ebalo*, domino Sarratæ et Grandissoni, pro nobis et successoribus nostris, eidem *Ebalo* et suis facere et efficaciter sigillare, ad requisitionem suam, vel alterius eorundem, litteram recognitionis et confessionis prædictorum et non obligare, vendere, donare, seu alienare quid quoquo modo, seu ad censum perpetuum dare, ad tempus, vel ad vitam, res, possessiones, jura, redditus, decimas, grangias, homines, vineas, et alia jura dictæ abbatiae, nisi de consensu et voluntate expressis dicti *Ebali*, fundatoris nostri, vel suorum heredum, et hoc, sub pœna centum marcarum argenti, per nos et successores nostros committenda, in prædictis casibus, vel in altero eorundem, in manibus dicti domini Sarratæ et heredum suorum; quæ quidem centum marca argenti, nos, predicti abbas et conventus, promittimus, pro nobis et successoribus nostris, sub expressa obligatione omnium honorum nostrorum et dictæ abbatiae, mobilium et immobilium, præsentium et futurorum, dare et solvere dicto *Ebalo* et suis heredibus, in prædictis casibus, vel in altero eorundem, vel si, contra prædicta, vel aliqua ex prædictis, aliquid fecerimus. Item, cum prædictus *Ebalus* multas